Spodium,	<i>Cinis solis.</i>
Seropinus,	<i>Gummi arabicum.</i>
Sanguis	<i>Auripigmentum.</i>
Suma,	<i>Tartarus.</i>
Sal amaruin	
Sal amaritudinis,	<i>Alcali vel Sal nitri.</i>
Terra fœtida,	<i>Sulphur sublimatum.</i>
Talck, lapis quo utuntur minerices ad limpidandum aurum vel lutum stellæ quod gypsum dicitur.	

Tinckar, viriditas aeris vel aqua composita ex omnibus salibus vel dicitur Borax.

Vrina Taxi	<i>Aqua Tartari.</i>
Vitellum poli	<i>Alumen.</i>
Zimax est vitriolum viride arabicum quod fit ex aere.	

A R C H I-

ARCHIDOXORVM
D. THEOPHRASTI PA-
RACELSI LIBER I.

De mysterio Microcosmi.

I miseriam nostram ac anxietatem animo volutamus Filij Charissimi, quām in graui ac tetro domicilio moratur, fami nec non pluriinis ac varijs accidentibus obnoxio, quibus ita circumdamur, vt ne quidem nobis vegetare, imo vix excrescere licuerit, quamdiu antiquorū medicinæ ac veterum, sectatores fuimus. Multis enim calamitatibus, amarulentiae conditionibus circumuallati, ac acerbis destricti cathenis detinebamur, omnibus etiam indies nobis in peius cedentibus, vt pluriinis alijs, qui pari bilance ponderabantur, quibus etiam antiqui suis scriptis libris auxiliari non potuerunt, atque sanitati restituere. Mali huius causæ sunt variae, quas hic adducere non est nostri propositi. Phirimi etiam doctores antiquorum secuti dogmata ingentes sibi corraserunt opes, minima tamen cum laude, cum mendacijs eas sibi compararint. Quo considerato vt hoc nostrum memoriale opusculum cōscribere voluerimus, vt per id ad certum finem, & feliciorem practicam peruenire possemus. Idcirco occurruunt nobis magna mysteria, quæ magis admiranda sunt, quām quæ vñquam inuestigari possint. Quare nobis considerandum est, qui ars

a

ipsa cum naturæ mysterijs conueniat, contra eos qui ad artem minimè peruenire potuerunt.

Mysterij naturæ vires, liberæ à suo impedimento, cōparantur captiuo, qui soluitur à suis vinculis & cōpedibūs, cuius tunc animus liber est. Mysterium namq; naturæ in corporibus æquiparatur igni cuiquam in ligno viridi quod libenter arderet, attamē propter eius humiditatem nequit.

Cūm igitur impedimentum in illis rebus sit, omnino conandū, ut auferatur. Quo ablato, habebit hæc ars separationis tantam similitudinem ad artē aromatarij, quantā habet lux ad tenebras: id à nobis arroganter dictum, nolle aliquis putet, sed solummodo quia ægræ ferimus eiusmodi syphrantias in pharmacopolijs, quibus etiam medici assentuntur. Quamobrem merito non solum tenebras vocamus, cūm potius impostorum speluncæ dici deberent quam tenebræ: cūm plurimi ignari homunciones in eis à pecunij curen-
tur, qui si nihil haberent quod numerarent, sani esse iudicarentur, cūm sciant nullum esse remedium in suis insulsis consultationibus.

Cūm itaq; illa sit vera ars, quæ mysteriū nature docet ac ostendit, ut per quintā essentiam curare contracturam quatuor dierū spatio, quæ aliás ad mortē usq; perseverasset: vulnus item spatio 24 horarū ad plenam curationē perducere, quod per corpora quatuordecim diebus fieri nequiret, alacri animo mysteria naturæ, quæ per experientiā separantur ab impedimentis corporum aggredi-
amur. Primo itaque consideremus quid homini utilius, & quid excellentius, quā cognoscere mysteria naturæ, per quæ diligenter perpendere pos-
terit,

terit, quid sit Deus, quid homo, ad quid valeat eorum cognitio: nempe quid cœlestis in æternitate, quid terrestris in infirmitate. Ex his Theologiae, Iurisprudentiae, ac Medicinæ per pulchrè oritur notitia. Item quod mysteria naturæ solummodo sint vita hominū, hæc scire oportet, hæc imitanda per quæ Deus, ac illud æternum Bonū cognoscitur ac adipiscitur. Nam etsi sint miranda in Medicina, & in Mysterijs multo maiora, nihilominus post hanc vitam est quoddam mysteriū quod est æternum, cuius nullum habemus fundamentū. quale sit, dico aliud nullū, quæm nobis à Christo manifestatum est. Inde suam sumit originem illa nimia Theologorum stoliditas, qui misteriorum Dei interpretationes ex eo depromere conantur, cuius ne vel minimum intelligunt, nec nobis hominibus constet, quæ nam voluntas eius fuerit qui dedit. Verum illi verbum eius ad suas superbiam ac auaritiam detorquent & accommodant, vnde multe sectæ, opiniones, fraudes & similia suā habuerūt originē, vt lati⁹ in Monarchia scribim⁹. Quare rationē quæ cū mysterio visibiliter non est fundata, nihili pendimus, vt Iurisconsulti qui iuxta suas opiniones leges, & iura municipalia concedunt, vt illis inde nihil depereat, quamuis totius reip. utilitas sit obcæcata. Cū igitur in huiusmodi facultatib. huiusmodi incerta negotia præter iustū & equum in usum venerint, ea aliquandiu omissa faciamus, nec curemus eorum sesquipedalia verba ac nærias, qui plura de Deo ratiocinantur quæm illis patefactum est, eiusq; mentem cōprehendere volunt, ac si ei à consilijs fuissent, cū nos vilipendunt, & Naturæ mysterijs detrahentes

& philosophiæ cum sint ignari, eam vilipendunt. Nec non philosophiam nihil faciunt, cum eius omnino sint ignari, ac clamor improbus plus apud illos valeat, quasi ipsi sint à quibus tota fides ac religio dependeant, & sine quibus cœlū & terra ruerent. O hominum stoliditas ne dicam impostura, qui tales se existimant esse, cum nō sint: quamuis & nos per assuefactionem eos imitantes, nostri priimi Doctoris ac Conditoris verbum ad nostram gloriam vñā cum ipsis deflectere facilem disceremus. Quod absit à nobis cum verbum nobis non perfectè cognitum fide sit stabiliendū, nullaq; alia, quamvis apparente ratione. Abiecto itaque hoc onere Naturę mysteria inuestigemus, in quib; finis veritatis fundamentū exhibit: nec solum fundamentum, sed etiam mysteria Dei, quæ summa charitatem in hominibus adimplent, ac præstant.

Atque hic est Thesaurus ille, Summum bonū quem nos in Archidoxorum nostrorum conscriptione materialiter atq; misterialiter intelligim⁹, & spirituali nostræ Monarchiæ cōmittimus. Ex hoc igitur fundamento depromimus medicinam per experientiam qua certi sumus, & proprijs oculis cernimus reī ita se habere. Aggrediamur igitur practicam, & hunc Archidoxorum librū in X. partes diuidamus nobis ad memoriale quod dam, vt eorum non obliuiscamur, & ita solum nobiscum, & cū nostris loquentes satis aperte, quod ab his, & nō à plebeis intelligi queat. Animum siquidem nostrum, cogitationes, & cor sceleratis nolumus patefacere, sed potius istis fortis muro ac clave viam præcludere conabimur. Si forte hic labor

labor noster ab Idiotis circumueniatur, & nō satis
tutus fuerit. Cū omnium artium sint inimici, X.
lib. de p̄cedentiū v̄su minimē describi volumus:
ne ipsi inani gaudio margaritas ante porcos proij
cere videamur, à nostris nihilominus alijs nouem
satis abundē intelligentur.

Et vt aliquanto apertius de his artib. loquamur
sciendum in Microcosmo multa probari ac demō
strari, tum quæ in se continet medicina, necnō ea
quæ huic permiscentur. Vincitur ac regitur itē à
Medicina sequens eam, non secus ac frenatus e-
quus, aut rabiosus canis vinculis cōstrictus à du-
cente. Ad hunc modū intelligendum est Medicina
naturam, ac omne id quod vitam habet, at-
trahere. In eo tria nobis occurunt, quæ nobis de-
monstrant, quibus virib. talia cōpleantur & fiant.

Primò, qua ratione quinq; sensus per naturæ
mysteria adiuuentur, cū non sint à natura, nec na-
tura, nec naturaliter orientur, vt herba à semine:
nam ibi nulla est materia quæ illos id præbeat.

Secundò Corporis mobilitas pensanda venit,
vnde originem ducat, quid agat, vnde moueatur,
& qua ratione ei sit subueniendum.

Tertiò diuisio omnium virium in corpore co-
gnitu necessaria est, & quænam etiam vnicuique
membro cōueniant, quæq; transmutentur iuxta
vniuersijs membris naturam, cùm ab initio sit
vnicia natura. Quare de his primò dicimus vt de
visu, auditu, tactu, gustu, per exemplum. Ocu-
li materiam habent ex qua proueniunt vt etiam
de Cōpositione corporis loquimur, & sic de alijs.
Visus tamen non est ex eo semine ex quo pro-
cedit oculus, nec auditus ex tono, vel ex eo quo pro-

ueniunt aures nec tactus ex carne, nec gustus ex lingua, nec odoratus ex naribus, nō magis quām ratio ex cerebro, sed sunt organa & scrinia, in quibus nascuntur. nec etiam cogitandum eos à gratia Creatoris dependere, quāsi non forent ex natura hominis, at infusa solum à gratia Dei præter naturam omnem existentia: *Quis* nascatur cæcus ut innotescant magnalia Dei non est hoc loco iudicandum, quòd prædicta habeant suum corpus in se intactibile aut insensibile, tū quòd quisq; evadat talis quale corpus fuerit. Omnis homo fit ex duobus in vnum coniunctis corpore naturæ scilicet & spirituali. Natura exhibit corpus, sanguinem & carnem. Spiritus auditum, visum, sensum, tactum, & gustum. Quòd autem quis surdus nascitur, hoc fit ex defectu domicilij, in quo morari deberet auditus. Nam corpus spirituale non perficit operationem suam loco male disposito, cuius causam libro de generatione hominis ponimus. In hoc cognoscuntur magnalia Dei, quòd sint duo corpora, æternum & corporale, in vnum conclusa ut patet de Generatione hominis. Medicina tamen in hoc operatur, quòd domum purgat, quòd corpus spirituale suas plenè perficiat operationes, non secus ac Sibeta in incontaminata munda camera.

Post modum nobis est consideranda mobilitas corporis, vnde procedat, & quænam sit eius origo, quòd corpus vniat Medicinæ quo virtus motiva augetur, hoc sic se habet. Omne quod viuit habet à Natura suam mobilitatem germinatione & crescentia: hoc satis per se probatum est quo ad naturalem rationem: Sed mobilitas

bilitas illa, quæ ad nos spectat est declaranda, ut
quæ fit ex propria voluntate: prout si eleuem
brachium iacentem humo: quibus viribus
id fiat, cum organum aliquod non videam,
cum quo attraham, præter meam voluntatem,
qua sic fieri cupio. Sic etiam de saltationibus,
ambulationibus, cursu & similibus iudicandum,
præter ea quæ contra naturæ mobilitatem fiunt,
cum hæc ex propria natura non fiant, sed ex ac-
cidente. Origo autem huius est hæc. Intentio mea
sola est magistra potens supra meam mobilita-
tem ad hunc modum. Intentio & Imaginatio
accendit virtutem vegetatiuā, sicut ignis lignum
ut de Imaginatione peculiariter scripsimus. Nul-
libi enim est ipsa potentior adimplere suas ope-
rations, quam in proprio suo corpore, cui inest,
& in quo viuit: nec aliquid est in toto corpore
quod facilius accendi possit anima vegetativa,
quod ista à se ipsa currat, & vadat, & ad hæc di-
posita est, non aliàs quam ignis coopertus aut
suffocatus, qui mox ac aere habet, accenditur.
Simile de meis cogitationibus ex parte potest vi-
deri. Non possum oculos meos dirigere mani-
bus quo velim, sed imaginatio mea conuertit eos
eo quo cupio respicere. Sic etiam de ambula-
tione intelligendum. nam si cupiam aut omnino
deliberem aliquò ire corpus dirigitur ad hūc aut
ad illum locum, & quo magis id in mea imagina-
tione fuerit impressum eo celerius curro. Ita
ratione sola imaginatio est motrix mei cursus: ita
Medicina corpora quibus speculatio inest, mun-
dat, quo media facilius perficiantur.

Tertiò sciendum est in corpore esse partitionē

a 4

quandam in omnibus membris secundum dispositionem ab internis & externis proueniunt, & in ea partitione est quædam mutatio, ita ut vna pars complexioni cordis inseruiat, alia naturæ cerebri & sic de reliquis intelligendum. Hæc autem sic se habent. Corpus duobus modis ad se trahit, interno & externo. Interno attrahit per os aereum, terram, aquam & ignem : ea tamen quæ introrsum recipiuntur non sunt scripta necessaria, cum per fundamentum naturæ notum sit quod distribuantur, prout infra de diuisione dicetur.

Externo autem corpus attrahit ad se per cutē à quatuor elementis per totū id quod sibi necessarium est. Quod ni fieret internū alimentū ad hominis sustentationem non sufficeret, Quandoquidem humor cum nō sit in corpore, nisi per consuetudinem, attrahitur à se ipso ex aqua: prout etiam fieri potest vt quandiu aliquis in ea fuerit, aut sedeat, non est opus vt semper extinguat sitim: hoc non ita intelligendum, quod per aquā extinguatur eo modo calor sicut ignis. at calor internum attrahit ad se humorem extrinsecum, bibitq; ac si foret intrinsecus. Hinc sit quod Vaccæ tota æstate in alpibus facilimè absq; potu viuant, quoniam aer illis potus vices supplet. Quod & homini contingit.

Natura hominis potest etiam absq; cibo sustentari, modo pedes eius in terram sepulti aut plantati fuerint. Vidiimus enim quandam qui 6. mēsi- bus absq; cibo vixit, eoq; sustentatus fuerit, quod terræ glebam super stomachum poneret, eaque exsiccata nouam ac recentem assumeret, nec unquam de fame conqueitus est. Huius rei causam

de

de Naturæ appetitu ponimus.

Idem percepiimus in Medicina, quendam se sustentasse quinta essentia auri multis annis, sic ut eius liquoris vix scrupulum in diem sumpserit. Quare fuerunt etiam multi qui aliquot annis ut 20. nihil comedenterint, quod nostris temporibus contigit, quamuis hoc à multis Deo attribuatur, probitatis pietatisq; personarū ergo impugnare iniuste cupimus. Naturale tamē est tristitia, melancholiā, atq; animi anxietatē famē ac sitim adimere, ita ut per id quod corpus ad se trahit attractionē corporis ad se, ipsum multis annis sustentari queat. Quandoquidē cibus ad hoc nō est ordinatus, ut necessariō vesci pane & carnibus, viuin & aquam bibere cogamur, verū etiam aere, & terræ gleba vitam nostram sustentare possimus. Quicquid autem in cibum ordinatum, hoc in nostri sustentationē ordinatum est, quod pleniū in Monarchia Dei declarabimus. Quamuis concedamus fieri non posse propter labores, & itiones, & similia, ut temporali corporalique cibo careamus, idque plurimis de causis, quoniam cibus ita fuit ordinatus ad sustentanda corpora, prout Medicina ad proligandos morbos. Hic distinctione opus est, ut perfectè scire possimus. Quare distinguendum est quo modo aut qua forma tales res in corpus ingrediantur, & qui per singulas corporis partes distribuantur. Hoc autem sit hoc modo, ut si vinum ardens, in aquam effundatur, tota aqua eius vini concipit odorem, quoniam per totum corpus eius diffusum est. Itidem si atramentum in vinum affusum sit, nigrum hoc totum efficitur; ita etiam in humano

corpore humor vix penetrat celerius ea que re-
cepta sunt, quam quæ exēplis demonstrauimus.
In qua autem forma se transmutet substantia, e-
ius natura consistit in membris, quæ recipiunt,
eamque digerunt in sui simile, non secus ac si pa-
nis traiciatur in hominem, caro fit hominis: si in
canem caro canis: si in pisces caro pisces. Simi-
liter intelligēdum quod ex viribus naturæ mem-
brorum assumptæ res per ea transmutantur, ac
appropriantur iuxta naturam assumentium eis-
dem locis existentem. Idem de medicinis iudi-
candum est, istas in membra secundum horum
proprietas transmutari. nam suas uires, virtu-
tes, & bonitatem à proprijs medicinarum sub-
stantijs sumunt, iuxta bonam aut malam earum
distributionem, subtilem aut rudem, prout me-
dicina fuerit. Si fuerit quinta essentia, tanto erit
eius transmutatio potentior, si crassa, talis etiam
euadet: non aliàs quam pictura quæ ornatum
suum habet à coloribus: qui si nobiles fuerint, pi-
ctura item nobilis erit. Quapropter animi nostri
est experientias nostras in unum redigere, in de-
lectationem & memoriam earum, ut quum indi-
guerimus, earum meminerimus. Decem libros
promisimus in lucē edere, attamen decimum in
occipitio nostro clausum reseruamus propter
Idiotas: nostris autem satis dictum sit. Nec est
cur aliquis admiretur scripta nostra, quæ quam-
uis contraria sunt veterum doctorum dogmati-
bus, in experientia tamen, quæ omnium rerum
magistra est, & per quam omnes artes proban-
tur, firmissima habent fundamenta.

ARCHI

II

ARCHIDOXORVM
D. THEOPHRASTI PA-
RACELSI LIBER II.

DE RENOVATIONE ET
RESTAURATIONE.

*Post mysteria Microcosmi sequitur de Restauracione & Renouatione. Hic liber, secundus in ordine esse debe-
ret. Oro dominum ut dignetur nobis reuelare quæ in
eo continentur, ego libenter à mea opinione discedam.*

RIMO nobis intelligendum venit quid sint Restauratio & Renouatio, quæ restaurant, quæ renouant: quid etiam hoc sit quod renouari ac restau-
rari possit: quarum rerum vis sita est in creatione. Sic reiuuenescunt, renouantur ac restaurantur omnia mineralia, ita ut ætuginosum ferrum iterum in recens reduci possit, vel flos æris rursus in suum cuprum, item minium in suum plumbum, & calcem Iouis iterum in suum stagnum, ac Saturnus in Mercurium. Est itaque hoc loco renouatio quædam & restauratio, quæ corrosum in suum pristinum vigorē, & æruginosum in suam perfectam essentiam reuocat & transmutat. Renouatio autem de qua nunc mentionem fecimus, non verè est renouatio, aut restauratio, sed reduc-
tio quædam, quæ restaurationi & regenerationi non potest comparari: nam etsi sit ferrugo & non metallum, manet tamen adhuc in sua me-

tallica substantia inconsumpta. Qua propter non potest ad instructionem de restauratione, & renouatione fiendam illa renouatio in comparatione in hoc loco sumi, quod in humano genere tales ærugines, & ablutiones minimè contingat, quo fit ut non indigeant reductione.

Sic etiam intelligendum est, homine sene & decrepito, qui ærugini in sua substantia comparari potest, cuius corpus decrepitum potest reduci ad sanitatem, ut à morbo quo quis ad sanitatem est reductio. Hac de re in præsentiarum nolumus scribere. Poterit etiam pro quadam renouatione & restauratione existimari, quam ex sale sulphure & Mercurio oriuntur metalla.

Adimpta itaque perfectione, & in metallum perfectum reducta, poterit istud iterum in sua prima tria reduci, ut suum sal, suum sulphur, suus mercurius iterum appareant, prout in prima sui generatione, sic ut metalli forma prorsus euaneat nec sit amplius metallum. Accidere etiam potest quod materia trium primorum in metallum iterum redeat ut prius, prout tria prima venenis iterum in venerem. Hæc est etiam renouatio & restauratione in metallis, cum sit regeneratione ex completo & perfecto metallo in perfectum & completum.

Sed ista non est renouatio nec restauratione, si ad hominem comparetur, existimada, cum nequeamus reduci in tria prima, siue in nostrum sperma, ex quo iterum possimus renouari & restaurari, prout iam de metallis diximus. Nam tunc situum esset in nostra potestate nos emendandi, ac secundam generationem in melius reducendi, ut ferrum

quod

quod ad sua prima tria reducitur, postmodum in argentum, aut in aurum, quod hoc ipso omnino incorruptibile fit: vel ut Saturnus in suum mercurium reductus, in metallū incorruptibile mutatur. Sic & nos ex nobis possemus incorruptibilem creaturam creare; cuius nullam habemus potestatem. Et cum sinus huiusmodi prima materia orbati, ac in inrecuperabilem transmutati, quæ non potest retrotrahi, progredi nos oportet ut incepimus, & nulla ratione putare eō nos iterū reuerti ex quo semel processimus.

Duplex est igitur restauratio & renouatio, prima quam de metallis retulimus. Est etiam vna quum picturam veterem nouis coloribus renouamus, vt recens ac noua appareat sicut prius, non hoc ita intelligendum picturam ex veteri nouam factam, sed palliatam esse veterem, ita vt appareat noua: quare nec hæc restauratio dici potest, iuxta renouationem aut restorationem hominis.

Restauratio & renouatio in homine ad hunc modum intelligi debet, vt humor eius radicalis, quem spiritus vitæ agit & exercet, non retro trahatur aut diminuatur, sed potius viribus augetur, ac promoueatur, vt arbor cui subuenitur ad florum & fructuum productionem, quibus decidentibus, iterum promouetur vt prius. Quamuis hoc exemplum in totū nostram intentionem non comprehendat, nihilominus intelligentiam exhibet, in quo humor radicalis promoueatur, prout ab arbore demonstrauimus.

Restorationem itaque & renouationem hunc modum intelligimus, eam non fieri in hu-

more radicali, sed in eo quod nascitur ex humore radicali, & suam originem dicit materialiter & corporaliter, ut campana fusione formata clangorem suum minimè recipit a tono, sed à corpore: Ita restauratio & renouatio non accipit suam operationē in spiritu vitæ, sed in eo quod ipsum efficit, quorum vnum est materiale, alterum substantiale. Vbi autem hoc, ex quo humor radicalis procedit, aut in quo est, mutatum fuerit, eius tonus pariter mundabitur, & quanto melior eius tonus extiterit, tanto melius erit suum corpus. Et quamuis dicamus humore in radicalem ex corporibus & membris procedere, hoc hunc in modum intelligendum est, quod humor radicalis & quod ex eo prouenit sunt sicut radix & arbor, quorum vnum absque altero esse non potest, nec viuere.

Similiter hīc intelligendum, hēc duo sic vñita, ac coniuncta non posse ab inuicem separari. Humor itaque radicalis & spiritus vitæ cum suis humoribus vitæ, ita corporibus & membris insunt, vt tonus in metallo quod non videtur, sed auditur: sic etiam spiritus vitæ & radicalis humor insunt corporibus. Stultum certè esset, si conaremur eum emendare, aut per eum corpus renouare, sed æquum potius esset, corpus & materiam, quæ ex eo & cum eo nascuntur, & oriuntur, restaurari & renouari. Colligi inde potest restorationem & renouationem solummodo esse transmutationem materiæ sive membrorum existentis in corpore ex superfluitate, ita vt omne quod ex corpore nec non ex humore radicali prouenit, hoc decidat, & aliud eius loco renascatur, vt de arbore

arbore intelligimus, de qua folia, frondes, flores & fungi decidunt, & nascuntur iterum: lignum tamen non mutatur, nisi ipsum caderet, sed manet. Ita etiam manet humor radicalis, hoc est vita in corpore, & corpus cum ea reiiciant a se capillos, vngues, dentes, similia, quae postmodum renascuntur. Hæc est restauratio & renouatio, qua hoc ipsum quod restaurandum ac renouandum venit & potest, restauratur & renouatur. Quoniam vnaquæque restauratio & renouatio contingit in superfluitatibus, & in illis quæ ex ipsis optimis nascuntur, & proueniunt.

Quo nam itaque modo corpus restaurari ac renouari valeat, satis a demonstrationibus quas fecimus intelligi potest, & a superfluitatibus quæ non crescunt in materias, ut capilli dentes, cutis, vngues &c. at sunt in corpore ut superfluitates quæ non excrescent in materias, aut substantias corporales, sed remanent in sua essentia, prout quatuor humores, vel complexiones existunt.

Vna quæ prouenit ex humiditate & frigiditate, quæ in toto corpore retenta natuque est non habet peculiarem naturam nec aliquod initium a quo proueniat, ut de quatuor complexionibus probatur.

Altera prouenit ex contrarijs, ex calore & siccitatem, est etiam in corpore, nec habet peculiarim mansionem aut originem, liquorem atiâ facit.

Tertia est frigida & sicca, nascitur eadem via. Quarta vero calida & humida, quemadmodum dux primæ, procedens.

Accidit etiam tales quatuor humores in omnibus corporibus non existere, sed nonnunquam

vnum aliquádo, quandoque tres, vel etiam quatuor. Ex his animaduertendum est eos per restaurationem & renouationem consumi & expelli, hac de causa quod natura, hominisque vita absque eis bene consistere queant, atque eis prorsus non indigeant, cum solum sint superfluitates, non secus ac feces in vino, & flocces vindemiarū ab eo recedentes. Sic etiam de quatuor complexionibus in homine apparentibus intelligēdum est, eas non renouari, nec restaurari, quod dictæ complexiones ex nullo membrorum oriantur, neque ex maioribus, neque ex minoribus: non sunt etiam in sanguine, nec in carne, aut in similibus alijs. Sciēdum etiam est sanguinis complexionem ex sanguineo iecinore oriri, Melancoliam ex splene, & coleram ex felle & phlegma ex cerebro, quod tunc esse non potest, & similibus. Nam dicta membra nulli homini præbent suam complexionem, cùm complexiones veniant in nativitate, & permanent in mortem usque: nec hac de re disputare est nostri animi, cùm à textu nostro de renouatione & restauratione nimium distet.

Cum igitur illæ quatuor complexiones nullum habeat locum, nec originem in corporibus, sed existant in spiritu vitae, & humore radicali, non possunt renouari aut restaurari: verum ubi corpus clarificatum fuerit, tuin etiam earum natura clarificatur. Mentionem facimus etiam in textu nostro, distributionem, complexionē, ætatis, regionis, & regiminis minime aestimandam, quod ex his tribus corpori nullæ complexiones imprimantur. Fieri quidem potest senectutem corpori

corpori tristitiam inducere, non est tamen complexio: sic regio potest phlegma introducere, non est idcirco complexio phlegmatica. Bilis similiter potest efficere ut quis flauum concipiat colorem. At hæc hic non sunt discutienda, cum declarentur, vbi de conseruatione corporum agetur. Ad similem distributionem peculiaris requiritur quidam intellectus, quo percipitur non esse solum humores, sed aliquando mineralia, aliquoties corruptiones, quæ quidem omnes sunt superfluitates contra naturam & virtutem. Pariter de membris capitis dicendum, quæ taliter renouationi & restaurationi resistunt, quod nullā renouationem admittant, nec restaurationē sentiant: nā hoc ad se non attrahunt. at omne quod per ea transit, & in eis præparatur, non aliter ad se id recipiunt, quam vt nutrimentum, & non vt medicinam: Attamen si in eis humores aut aliæ superfluitates existerent, expellerentur. Sic de reliquis membris intelligendum, ossibus videlicet, medullis, cerebro, corde, hepate, pulmone, renibus, liene, stomacho, intestinis, cartilagine, & musculis. Sciendum etiam est in sanguine esse corruptionem & superfluitatem, quod est accidens. Itidem & in carne. Hoc accidens purgatur in renouatione & restauratione, non quod renouetur sanguis, sed quod id quod prauum est ab eo amoueat & quod bonum est prædominetur. Sic & de carne.

Cum itaque breuibus explicuerimus quenam renouari ac restaurari queant, etiam sciendum est leprā, caducum, maniam, pustulas, & similia,

Podagrum quoque, chiragram, arthetricam, & plerique alij morbi in renouatione & restauratione tolli, nisi forte sit morbus qui ex nativitate suam sumpserit ac habuerit originem. is enim non aufertur.

De lepra autem sic intelligendum, quod sit inuersio quædam in corpore, per quam non solum lepra, sed etiam qualiscumque grauior morbus consumitur & expellitur: non quod lepra ea via & forma separetur à corpore, quo purum ab impuro, sed quod lepra conuertatur in sanitatem, prout cuprum in aurum purum fit, & ferrum in cuprum. De quo non est quod aliquis miretur. Nā restauratio aut renouatio hoc in se habet, quod consumat id quod prauum est, non aliter quā in ignis impuritates in argento vel in auro, & quod purum est, relinquit. Eodem modo Caducus & Podagra tolluntur. nam ibi renouantur omnia quæ in toto corpore sunt, sanguis & caro, & quicquid in eo comprehenditur, nihil oscius atq; prout Alcali purgat leprosum mercurium in optimū argentum. Sic etiam restauratio & renouatio transmutant corpus in bonam essentiam ut supra à nobis dictum est.

Renouatio igitur & restauratio quicquid in corpore superfluum, & naturæ incongruum est, expellit, & omne id quo natura nō indiget, & quod nullius est rei transmutat in bonum, omnia item restituit, ac vt iterum crescant efficit, reiuuenescitque totum corpus, vt suprà diximus, cùm ei nihil eorum quæ in rerum natura sunt, resistere possit.

Qua igitur via corpus restauretur ac renoue-

nouetur, videndum est. hoc sit sui accensio-
ne quam habet in spiritu vitæ, & humore ra-
dicali, ex qua prædictæ operationes fiunt, in-
star vrticæ virium adurentium. Quis tam apt-
tus qui causas eius inuestigare posse, cùm in
actu non appareat materialiter, aut sensibili-
ter, vel substantialiter? Sic etiam est renoua-
tio & restauratio accensio quædam naturæ ex
viribus quæ nobis non sunt exprimendæ. Hoc
certè nobis palam est, omne id quod visibile
est per ignem purgari & mundari. Naturale
quidem est hoc ipsum per ignem, & non per
aliud quippiam fieri. Quare duplēcēm ignem
intelligimus, materialem & essentiale. Mate-
rialis operatur per flammam & ardorem: Es-
sentialis per sui essentiam & virtutes, instar
Cantharidum cutem adurentium, ac in bullas
eleuantium, prout violentissimus ignis, cùm ta-
men ignis, nec ignis esse percipitur, idem de flam-
mula & vrticea, vt superius dictum est.

Simili via renouationem & restauratio-
nem suas operationes habere constat quum ve-
niunt in corpus, & se in eo per coniunctionem
vniunt, fitque ibidein similis operatio prout in
Mercurio, Saturni aut Martis, qui cum suo Re-
algare in ignem mittitur, quorum neutrum ca-
lidum aut igneum sit, aduruntur nihilominus si-
mul vt lignum, perfectumque metallum in am-
bos in fundo inuenitur, quod prius omni-
no leprosum extiterat. Quis enim id ipsum
inuestigare queat, quod experimur in minera
Mercurij quæ per sal circulatum liquefacta trans-
mutatur in Mercurium: cùm nullam eius simili-

tudinem aut formam habeat. Non aliâs de renouatione & restauratione est censendum, quæ hac via suas operationes perficiunt, prout calx aqua extincta per se ipsam purificat, ac asperitates eius essentiali extinguuntur igni: Vel Naturæ nostræ renouatio & restauratio non aliter intelligenda est, quâm in Halcione, siue Ispida, quæ auis propria sui natura renouatur. Plura huic similia reperiuntur, quæ potestatem id faciendi habent, & re ipsa faciunt, quorum nos in Archidoxis nostris mentionem sæpius facimus, & multo magis in Secretis nostris; in quibus multa essent inuestiganda, quæ minimum à textu nostro de renouatione & restauratione distarent: & secundum ea quæ ibi demonstramus, similiter hîc de renouatione & restauratione intelligendum, vbi confitemur nos non plenè cognoscere qui nam ignis operetur, etiamsi videamus eum absumere lignum quòd suo vehementi calore supereret ac consumet quemvis alium. Quare hæc omissa faciamus, quæ alibi à nobis latius enucleabuntur.

Cum iam satis superque de renouatione & restauratione dixerimus, demonstramus nunc ea quæ renouant & restaurant: Illa certè in Archidoxis nostris præparare ac conficere scripto docuimus, ac suis nominibus intitulauimus ut cognascantur. Nunc compositiones ponere volo, & primò processus.

Primum itaque cum nos docemus simplicia & arcana, intelligendū eorum operationes multipliciter fieri. Quædam enim reperiuntur quæ violenter mundant per renouationem & restauratio-

rationem, lepram, præterea nullum aliud morbum, sunt tamen perfecta in renouatione & restauratione, excepto in distinctionibus morborum, ut sunt quinta Essentia, Mysterium, & Elementum antimoniij, quod corpus vñā cum lepra mundat, non aliter quam si purgaret argentum & aurum in sua liquefactione, nec in eis aliquid immundi relinqueret.

Similiter Elementum Solis, quinta Essentia aurii, nec non oleum eiusdem lepram cum omnibus morbis tollunt, renouant, ac restaurant. Sic etiā quintæ Essentiæ Ellebori, Chelidoniæ, melissæ, valerianæ, croci, mannae & betonicæ, renouant corpus, exceptis morbis, quorum supra minimus, quos nec diminuunt. Quintæ etiam Essentiæ perlarum, smaragdorum, saphirorum, rubinorum, granatorum, Iacinthorum renouant ac restaurant corpus in omnem etiam perfectionem, & tollunt vñā tartareos morbos, ut calculum, arenam, podagram, chiragram, arthriticum, congelatum, & coagulatum, & his similes qui ex tartaro ortum habent vel nascuntur.

Quinta Essentia quoque & magisteria mineralium liquorum (aliás metallicorum) renouant ac restaurant totum corpus absque aliquo defecitu eum in morbis, Caduco, syncopi, suffocatione &c. & quicquid de priuationibus sensuum fuerit ut mania, vitissa, phrenesi, &c.

Magisteria & essentiæ tartari & Alcali renouant etiam corpus cum perfectione restauracionis, tolluntque quæque apostemata, putrefactiones & humores grossos.

Similiter quintæ essentiæ, extractiones, & magisteria de pharmacis maioribus renouant quoque ac restaurant totum corpus, febres quotidianas, quartanas, synochas, ephemerasque tollunt.

Elixiria (siuæ primæ primaruim) quoque renouant ac restaurant totum corpus, mulierumque omnes morbos vñâ cùm eorum accidentibus tollunt, vtrumque tam masculum, quâm fæminam frugiferos reddunt. Arcana quoque tollunt omnes morbos diuturnos & incurabiles, renouant ac restaurant corpus, pristinæque virtuti ac viribus restituunt.

Balsami etiam essentia renouat ac restaurat, corpus, tollit pleureses, ac pestem mirabilicùm operatione. Sunt & aliæ plurimæ, quæ in alijs locis à nobis demonstrantur ac mentionantur, quæ excellentiores sunt, quâm à nobis scribi debent, operationes perficiunt. In his tamen animaduertendum compositiones fore obseruandas: nam & si plurius sint, nulla tamen earum est sufficiens per se in generali quo usque tartares ac tartaricos morbos curare vel expellere valeant. Modum igitur & practicam naturæ intentionis ad finem usque demonstrare volumus. Et quamuis omnes processus hic non ponimus, cùm non sit omnino necesse: nam qui nos intelligit, nostra scripta percipiet. Qui verò nos non intelligit, scriptis nostris non poterit edoceri: attamen satis abunde omnes processus ponimus. Hoc vnuim solummodo nobis molestum est, ea scribere, quæ à multis scripta sunt & nota. Nec potest in hac tota perfectione melius

lius aliquid accidere, quam solum per primum ens, cui inest singularis natura, essentias in corpore transmutare, ac conuertere, inuertere, ac auertere.

Ipsum namque ens est imperfectum compositum quod supra ad aliquem certum finem, aut incorporatum vel incorporatiuum praedestinatum est. Et cum non sit perfectum, potest omne id in quo incorporatum est, alterare: ut Mercurius, qui est unum imperfectum primo enti in illa imperfectione. Qui etsi sit determinatus & finitus, non est tamen ex imperfectione mutatus, sed in ea definitus.

Mercurius quoque potest totum corpus renouare: nam in ipso est admiranda quædam vis laxatiua, & alteratiua, quæ satis indagari nequit. Est nihilominus totus imperfectus, ac inutilis in sua operatione, quia Mercurius est, & primum eius ens, in aliud corpus praedestinari non debet: nam ut ipse est, talis est eius perfectio.

Nos loquimur de primo ente quod perfectum possit renouare & restaurare totum corpus, ut & primum ens siue sperma auri: hac de causa quod spiritum auri in totum occupat, qui subtilissimus est, ac ipso vero auro subtilior.

Quamobrem primum ens auri est penetrabile prout Mercurius in metallum, habetq; in se cum eo spiritum salis, per quem coagulatur. Nam spiritus salis, qui primum ens coagulat, aufert ab eo tantas vires, quod aurum pro centesima parte non sit ita potens in suis viribus, ac suum primum ens: non alias quam præstantissimum vinum

congelatum amplius ad pristinas vires non reddit.

Sic etiam sciendum est, cum nos de Renouatione & Restauratione plenissimè scribamus, quod primum ens, hoc est auri primam compositionem, quæ etiam liquor est, renouat ac restaurat omne id quod comprehendit, ne dum solùm hominem, verum etiam aliquos fructus, herbas, & arbores. Quod non aliter intelligendum venit quam alicuius metalli minera, quæ maioribus virtutibus est dotata quam suum metallum: quonia ea est spiritus arsenici vis, salis, sulphuris, & Mercurij, quæ quidem omnia in metalli purgatione recedunt permanente metallo in una essentia.

Id ipsum intelligendum est de primis entibus Marcasitarum, ut antimonij quod non minus quam auri primum ens recognoscendum est. Nam in Antimonij primo ente talis existit virtus, ut omne id quod apprehendit & arripit, in seipsum transmutat ex propria natura, non aliter quam Antimonium ipsum per ignem efficit. Nam in eius coagulatione omnes virtutes ab eo auferuntur, separat omne id quod à radicali humore oritur à corpore, renouatque totū ex vero fundamento, quod eius primū in tali prædestinatione sitū sit, ut ex eo talis essentia procedat, vti ex igne calor. Idē dicendum de primis entibus resinarū. Primū enim ens sulphuris est renouationis & restaurationis corporis plenaria trasmutatio. Nam primū ens sulphuris est ita vehementer, quod omnia entia metallorū in suam essentiam fingat, eorum operationes adiimat iterum in primam materiam reducat: Et postmodū in nouū perfectū corpus perficiat. Quandoquidē primū ens ex sulphure prodiens tātas in humano

humanocorpore habet vires, quod omnes radicales humores renouat in omnib. eius partibus.

Similiter possumus dicere de primis entibus gemmarum, quae in prima sui essentia redactae possunt validissime totum corpus in pristinas vires reducere, ac emendare ab omnibus suis impuritatibus, renouare & restaurare, non aliter quam ignis saturnum in purissimum vitrum reducit. Nam Smaragdi primum ens se ipsum regenerat & renouat, quod a principio perfectum corpus extiterit. Prout etiam marmor viride qui ex propria praedestinatione talem habet naturam, quod se resoluat & renouet ab omnibus imunditijs, & impuritatibus, iterumque se coagulat quoad usque purum euadat: quandoque sic tertio, quartoque sese renouat ac reiuuenescit, & quanto magis se regenerat, tanto purius ac constantius efficitur. ita fit ut ipsum maiores alijs primis entibus virtutes habeat, quae alias longe præcellunt.

Sic etiam de primis entibus salis putandin, ea esse maiora iuxta vires spirituales, quam in sua perfectione. Ut primum ens vitrioli permuat omne metallum album in rubrum, & rubrum in album, dominatur omnibus perfectionibus in ipso comprehensis: renouat ac restaurat alia imperfecta corpora metallorum, ut stagnum in suum primum ens, & iterum in stagnum cui plus virtutum inest, quam in stagno veteri,

Reducit etiam in humores radicales quicquid ex humoribus radicalibus procedit, redditq; materiam copiosiorem & pleniorē, nullumq; aliud vehementius in humore radicali operatur.

Ita etiam se habet prima essentia herbarum &

16 THE OPH. PARAC.

arborum: antequam enim suum corpus & caule acceperunt, millies potentiora in suis virtutibus fuerant, quam incorporata.

Melissæ primum ens totum corpus restaurat ac renouat, quod non ita plenè in sua substantia posset perficere. Quandoquidem intelligendum est Halcyonem non ex sui natura renouari aut restaurari, sed quia natura talis est, ut viuat ex primis entibus ad hunc modum ubi corporibus herbarum, vel seminum, & similiūm vescitur, stomachus eius per digestionē illa reducit in primū ens, & postmodum in primo ente perficit suas operationes, cum eius digestio solum in primis entibus prædestinata sit, quo fit etiam ut antea suum cibum & potum in primum ens transmutet. Quā obrem solum ijs corporibus vescitur quæ regenerant, restaurant ac renouant: quibus etiā alitur: estque eius naturæ quod post mortem sese renouat ac restaurat, nec prima entia eo viuente progressum habere possunt, cum auis huius vita vires omnes eis adimat, illaq; in carnem & sanguinem conuertat. quum vero moritur, annuo tempore elapso iterum viret. Et sicut prima entia in terra se demonstrant, ita etiam in eo palam fiunt, renouant ac restaurant nouam cutem, quod summoperè admirandum est in natura, in suis virtibus, atq; virtutibus. Que nisi oculis cernerentur, incredibilia forent, & si scriberetur. Hac de causa euenit quod inæqualib. temporibus appareant, aliquæ tempestiuus, aliquæ tardius, iuxta quod prima entia comedent. nam aliquæ citius aliquæ tardius nascuntur, ac se demonstrant. Item plurimi vermes nascuntur qui sese renouant ac restaurant,

rant, ea de causa quod primis entibus alantur, dum in terra adhuc sunt imperfecta. Admiranda multa, à nobis sunt occulta, multoque plura quam nobis innotescant. De quibus copiosius scribi posset, nisi tam remota à textu libri de Renouatione & restauratione distarent.

Et quamvis nos prima entia, sicut scripsimus, non possimus accipere in ea essentia, prout demonstrauimus, est nobis nihilominus possibile. Nam si cognoscimus ubi nam auri mina lateat, ibidein primum ens auri etiam inueniemus, ubi tamē ante perfectionem eō peruerterimus, signa siquidē habentur à quibus cognosci potest quae Metalla. sicut etiam dum est in primo ente, efficit ut matutinus flores prodeant, arboresque ac fundi sint fertiliores: renouat veteres arbores, ut sepius accidit, quod arbor quedam nullū fructum in 20. annis produixerit, si primū ens auri eam aut eius radices arripuerit, virere ac flore se sicut prius incipiet. Multo plura admiranda cōtingunt in primo ente auri, quam quae hīc scribimus. est nihilominus demonstratio quedā primi entis quod illum ibi iaceat ac existat.

Verū ubi flāmæ & scintillæ fuerint, iudicandū erit quod illud metallū ex primo ente prodierit, quod in coagulationē se dederit. Signa hæc de origine mineraliū habentur quae ad aurū, ad argentū & alia metalla pertinēt. Sic etiā alia signa aliorū primorū entiū de eorū origine intelligenda sunt. Quū itaque huiusmodi signū inuentū fuerit, intelligendū est, hoc primū ens nō esse cōgregatū in uno aceruo, ut sit quādo in sua perfectione iacet, sed p totā terrā eo in loco dilatatū. Quare hæc terra est in virib. primoruim entiū quidem, & ex qua

illud elicitur. sic se habet de Chelidonia, quæ si non fuerit composita, primum eius ens est in terra in qua situm est. qua de causa terra similis accipi debet, & ab ea tandem extrahi, ut de Chelidoniae viribus demonstrauimus. Sciendum est esse differentiam inter primum ens, & perfectiōnem, quod primum ens renouare possit, rationibus per nos adductis: at Primum ens habet solū virtutes coagulatæ naturæ, quibus adhæret, perfectio vero non. Inde colligendum est, si huiusmodi virtutes primorum entium haberi velint, à sua coagulatione sunt remouendæ corrumpendæq;, prout in Arcanis & Quinta Essentia demonstratur. Quod in ente primo maiores sint vires, miretur philosophus quod cū in & ex terra, ex qua essentialiter in qua nascitur herba, antequam inscorporetur, omnes virtutes herbæ posse haberi ac conseruari, suoque loco reposita terra, solam terram frugalitatis fore expertem. quod primum ens quod in terra iacebat sit ei ademptum. Vnde fit, quod vt primi entis vis vitro conclusa: eò inquam perducta in se ipsa eiusdem herbæ formam præter omnem terram producat: & postquam excreuerit, nullum corpus habeat, at corpori simile quid formatum. Cuius causa est quod non habeat liquorem terræ. estq; eius semen, aut caulis nihil aliud quam visui quidpiam apparet quod digito in succum iterum redigi potest, instar fumi, qui substantialem formam induit, tamen tamen expertem. In eiusmodi concretis est primū ens incorruptum, & in omni perfectione, prout in terra. Quamobrē ex ente primo auri ad hunc modum nascitur, quoddam aurum conclusum,

sum, quod in tactu simile est aquæ rubæ: quod ebullit & exaltatur in modum auri. Omissa tandem hæc faciamus, ac conferamus nos ad ea quæ renouant & restaurant, qui que ea iuxta artis possibilitatem præparentur, ac fiant: quæ licet breviter à nobis conscripta sint, intelligentibus tamen qui medicinæ & philosophiæ præceptis imbuti fuerint, satis superque patefacta sunt.

Primo itaque nobis est sciendum, cognoscenda esse ea quæ renouant & restaurant, ut iam demonstrauimus, quæq; eorum, à quib. primum ens ex eis extrahendum sit, & eo renouandum & restaurandum: &, vt nostræ semper fuit intentionis ponimus hic quatuor mysteria renouationū, Mineralium nempe, Gemmarum, Herbarum, & Liquorum, prout sequitur, vt infrâ est videre.

Primum ens Mineralium.

Recipe mineralis auri vel antimonij minutum contusi lb. j.s.

Salis circulati lb. iiiij.

Misceantur simul, ac digerantur in fimo equino per mensem. inde fiet aqua cuius purum ab impuro separa. Purum, in lapidem coagulato, quem postea vino rectificato, calcinato: separabisq; iterum, ac super marimore solues. Aquam putreficeri fines per mensem, inde fiet liquor, in quo continent omnia signa vt in primo ente solis, vel antimonij. Quare meritò primum ens illarū rerū dici potest. Idē de Mercurio & alijs intelligendū erit.

Primum ens Gemmarum.

Recipe Smaragdorum minutissime contri-

torum 3.j. calcinentur in sale soluto, quoadusq; ita albedinem conuertantur: postmodum soluantur: Quod verò solutum fuerit cōiiciatur in phialam sigillo Hermetis clausam, ac ponatur super nudum ignem vitro nudo, materia in altius suspensa, vt fundum non attingat, idque tam diu, quoad à spirituali naturā decidat in fundum in corpus, vt liquor metallorum (alias mellis). Hoc patefacit virtutes smaragdi. Quare merito primū ens smaragdi siue metallorum vocari potest.

Primum ens Herbarum.

Recipe Chelidonium vel melissam, ac in pollinis redigatur, quam in vitro Hermetis sigillo clauso sigillato reconditam, in ventre equino per mensēm digerendam ponito, quam iterum per arenā spatio mensis digerito. Postmodum separa purū ab impuro. Purum effunde in vitrum cum sale soluto, quod clausum exponatur Soli per mēsem quo finito inuenies in fundo quendam liquorem spissum, & sal desuper natans. Hoc separato. Atq; ita habebis Melissæ virtutes, vt sunt in primo ente, & vt primum ens melissæ est.

Primum ens Liquorum.

Recipe mineram sulphuris, & sal solutum: resoluantur per se in aquam, quam distillato quater, & ascendet albedo quædam, quæ omnes virtutes primi entis sulphuris demonstrat. Quare eam meritò loco primi entis sulphuris habere possumus, ac nominare. Descriptis itaq; primis quatuor entibus, Considerandi sunt eorum usus qui & arripiendi vt eorum virtutes percipiāmus.

Res

Res itaque ita se habet, nempe ut eorum primorū entium quoduis in vinum optimum ponatur, tanta quantitate, ut vinum eo tingatur, quo tinteto, præparatum est ex hoc regimine. De hoc vi- no singulis diebus manc in aurora bibatur, donec primo decidant digitorum manuū vngues, postmodum pedum, inde pili & dentes, postremo ut cutis exsiccatur, & renascatur noua.

His omnibus peractis, ab hoc medicamento cessandum est. Crescent enim iterum noui dentes, noui pili & recentes vngues, recedent morbi corporis & mentis, ut supra declaratum est. His librum nostrum de Renouatione & restauratio- ne conclusum volumus.

ARCHIDOXORVM PHILIPPI THEOPHRASTI PARACELSI MAGNI,

Philosophi excellentissimi atq; v-
triusq; Medicinæ Doctoris.

LIBER III.

De separationibus Elementorum.

N T E Q V A M separationis Ele-
mentorum declarationem aggre-
diamur, quædam etsi de Generatio-
nibus rerum non vsque adeo cōsona
in maiorem & clariorem eiusmodi separationū
intelligentia ponemus: tamen, ut facilius separa-

tionum sensus intelligatur: nam conuenientius res omnis ad finem suum perducitur, vbi maturo prius intellectu, primū quis finis eius existat, cō sideratur: eo enim practica lucidior euadet. Quatuor igitur omnibus in rebus esse affirmamus, ex quibus proficiscitur res quæque prædestinata. Quā tamen hæc quatuor elementa (cū sint sibi inuicem contraria) cōcordare, ac morari possint, ita vt sibi non noceant, ad hunc modum est intel ligendum. Cū Elementorum mixtio sit in præ destinato ordinata & corroborata, pro certo est habendum, in eis nullū pondus inesse, sed quod in vnius quām alterius rebus maior existat domi natio. Hoc ita intelligendum, quod in digesto & fermento prædestinationis potentius domina tur, aliaque subiugat Elementa: hoc ipsum ad suā perfectionem perducitur secundūm sui naturam & proprietatem: reliqua tria ad perfectionem nō perducuntur, sed sunt tanquam in ligno inclusa, quare elementa vocari non debent, cū non sint perfecta, nisi vnum. Nec est hic intelligendum, vt quum loquimur de Elementis quæ finaliter omnibus rebus insunt, vt quatuor in eis finita sint, at finitum vnum, reliquis imperfectis manentibus propter vires potentioris elementi. Hinc fit vt ea simul conuenire possint, cū in tribus nulla sit perfectio: quare nec vlla corruptio ex contrarie tate dominari potest. Ita etiam Elementum quod dominatur vni generi in quo est prædestinatum. Quare ipsi nulla corruptio, neque mixtio adhæ rere potest, prout de Generatione ponimus. Cū igitur non sit nisi solum vnicum elementum in singulis rebus particulariter, non est necesse in il lis

Ils quærere quatuor elementa, cùm tria in perfectione posita non sint. Finaliter pro certo nobis est sciendum, omnibus in rebus esse quatuor elementa, sed non actu quatuor complexiones. Res ita se habet : Substantia continet in se Elementū aquæ, ut in Nenufare, in quo nulla est terra, nullus ignis, nullus denique aer: item in eo nulla est similitudo caloris vel siccitatis, nec ullam habet, sed suum prædestinatum est aqua, ac unicum elementum aqueum, sub quo in agnata sua natura nulla est caliditas, nec siccitas. Quanquam hæc ita se habeant, penes ipsum adhuc tria sunt elementa, sed non ex alijs tribus, quæ perfecta nata non sunt, quæ nec principium, neque auxilium ab illis habent, sed habent principium ex prædestinatis elementis, quod in eo genus impressum sit. Et quamvis id pugnet contra Philosophiam, quod unum prædestinatum elementum alijs adhærens ex sua natura in se non habeat alia tria, est tamen credibile & hoc idem, quod elementum & substantia absque aliquo respectu separari debent. Quod sic intelligendum est : Substantia non est ex eo elemento quod substantiam tingit ac elementat, nec elementum ex illa substantia, sed pariformiter simul conueniunt ut corpus & anima. Itidem intelligendum unumquodque corpus crescentis alicuius complexionem similem habere, similiter & elementum. Et quamvis elementum in crescentis corpore non sit visibile, nec tangibile, neque demonstrabile, hoc eo fit quod hoc elementum propter suam subtilitatem fortius sit, ita quod alia elementa crescentium subiuget. Sunt nihilominus in corpore, absque demonstra-

tione tamen. Exempli gratia, Acetum permixtū aqua, est aceto similis, & quamvis acetum ei immutarit suam essentiam, nihilominus manet incorrupta complexio aquæ, nec est acetum ea de causa, verūm æquè vt prius aqua, & quamvis aquæ virtutes non exerat, per hoc non stat quin eas adhuc habeat.

Propositionibus itaque istis volumus demonstrare qua via separationes elementorum fieri debeant: in quibus duæ practicæ nobis intelligentiae veniunt. Una quæ spectat ad separationem prædestinati elementi, quam in libro de Quinta essentia declarabimus. Altera quæ pertinet ad quatuor elementa, quæ sunt substantialia in crescentibus. Per hoc intelligitur prædestinatum Elementum esse quintam essentiam, nec posse ab ipsa separari secundum tria elementa, vt infra de Quinta essentia sequitur. Verūm ubi de quatuor Elementorum separationibus loquemur, intelligendum de illis quæ essentialiter in corporibus existunt. Hinc plurimi in varios inciderunt errores quod in prædestinato elemento quæsierint quatuor elementa, vltra Quintam essentiam, quod minimè potest.

Sciendum est præterea, cùm quatuor elementa corporis separanda sunt, ita quòd ignis vnum sit, secundum aqua, tertium simile æri, quartum verò terræ iuxta suam complexionem, ita vt elementa aut in suis formis compareant, vel in complexionibus: Aqua vt aqua, aer vt aer, terra vt terra, & ignis vt ignis. Hæc subtiliter interpretabundam sunt, tum demum per similitudinem bene fieri potest, vt illa pro vniōne sumantur elementorum.

torum. Non quod Elementum Ignis in actu sit visibile ut ignis, sed ut complexum quoddam, calidum & siccum ut ignis, & sic poterit vnum quodque elementum suam essentiam, naturam & proprietatem ut complexionem incorruptas retinere. Nec est etiam putandum, herbam quæ in se multum caloris, ut Vrtica, continet, plus habere Elementi ignis, sed existimatur suam quintam essentiam esse calidiorem quintam essentia Camomilæ, quæ minus caloris in se habet vel continet: Elementa verò corporis accipiunt magis aut minus ex sua substantia, ut lignum, quod in se plus caloris continet quam herbæ: sic & lapides habent in se plus siccitatis, & terreitatis quam resinæ. Notato pariter quod sicut gradus & quantitates quintæ essentiæ veniunt ex prædestinato elemento, & gradus corporaliū elementorū ex formis substatię q̄ inæquales sunt, sic etiā intelligendū separationes corporaliū elementorū fieri ab uno quod est in omnib.

Ad practicā igitur veniendum, quæ duplex est: una quæ ex puris elementis tria docet elicere, ut ex igne ardente, ex inuisibili aere, & ex vera terra, ac etiam ex naturali aqua quæ deputatam originem vt præcedentia non habent.

Altera est, ex quibus illa quator existunt, vt supra diximus, cū differentia tamen eius quod plus exhibet elementi aquæ, terræ, & aeris, cum essentialium elementorum forme similitudine, & cū ad hunc modū separata fuerint, nunquā possint corrupti, nisi corruptantur extra cōplexionē.

Animaduertendum igitur elementa in separatiōne similia in forma & colore inueniri, vt sunt in

essentialibus elementis : nam aer apparet, vt aer, qui nec concludi potest, vt aliqui falso opinati sunt. hac forsitan de causa, quod in momento separationis aer se exaltat, ac vt ventus se erumpit, aliquando cum aqua sursum ascendit, cum terra non nunquam, ac etiam cum igne. Nam in aere est admiranda quedam exaltatio, præcipue cum ab elemento essentiali aquæ separatur aer, vt sit in bullitione, & qua incipiente separatur aer ab aqua, secumque levissinam aquæ substantiam defert, & quanto magis aqua minuitur, ipse etiam iuxta suam proportionem siue præparationem & quantitatem imminuitur.

Notandum igitur, nullum elementorum excepto aere arripi posse, verum aliorum unumquodque absque alio. Quare non suscipimus onus aerei separandi seorsim, cum sit in alijs tribus elementis ut vita in corpore, quæ cum à corpore fuerit separata, omnia iam perierunt, ut clarè de quatuor modis Separationum doceimus in sequenti practica.

Quatuor igitur hoc loco viæ considerandæ veniunt. Prima est ex aquosis corporibus, vt sunt herbæ, quæ plus aquæ quam alia elementa habent. Secunda est ex igneis corporibus, vt lignis, resinis, oleis, & radicibus, quæ in se plus igneæ substantiæ habent quam aliæ. Tertia intelligenda est de terreis corporibus, quæ sunt lapides, lутum, & terra. Quarta vero de aereis, & hoc in tribus alijs omnibus, vt supra meminimus. Totidem etiam viæ de puris elementis intelligendæ sunt, quemadmodum supra de quatuor præcedentibus.

Scien-

Sciendum præterea est quæ, & quæ elementa se paranda sunt. Inter quæ primum separations elementorum ex metallis nobis occurunt, quoniam in illis elementis sunt peculiares quædam prædestinatae virtutes, quæ in alijs desunt: Et quamvis illa elementa sint sibi similia in omnibus, ut in caliditate, frigiditate, humiditate, & siccitate, non tamen vna siccitas aut humiditas est similis alijs, sicut nec etiam frigiditas aut caliditas: nā in aliquibus est appropriativa, in alijs vero stiptica vel specifica varijs ad hunc modū vijs, vt sunt in vnoquoque genere naturæ essentialiter, cū nullum genus elementorum alteri sit simile.

Sic etiam de Separationibus Marchasitarum, quæ in Practica, & elementalı natura ab alijs differunt: nam vnumquodque genus in peculiari separatione positum, particulariter practicari debet. Postea lapides & gemmæ, quæ etiam cum peculiari essentia sua debent elementa demonstrari nulla similitudine cum supradictis. Deinde familia peculiaris cuiusdam ac excellentissimæ naturæ sunt: maiorum etiam proprietatum, quām ab alijs percipientur.

Est etiam in herbis diuersa essentia, quæ cum mineralibus nullo modo conueniunt, nec assimilantur, & hoc propter suam naturam. Postea lignorum, fructuum, corticum & aliorum peculiaris est quædam proprietas, quæ omnia considerari debent: item carnis, potuum, ciborum omnium commestibilium, & incomestibilium, bonorum & mundorum, malorum & immundorum, quæ omnia separari debent. Istius separationis, de qua hīc, duæ sunt viæ, quarum vna fit separa-

zione elementi in peculiare vas per se conclusi
 præter suarum virium corruptionem, excepto
 ære. Altera via est separationis puri ab impuro
 quatuor in elementis, ad hunc modum. Hoc est,
Quinta essentia omnia deducit in temperatum
Postquam vnum elementum ab alio fuerit sepa-
ratum, crassiorem habent substantiam, suntq; in-
formia, ita quod hac de causa alia separatorum ele-
mentorum eiusmodi sequatur separatio.

Quare practicam istarum omnium declarare
 volumus. Primo namque sciendum quintam
 essentiam ab illis rebus extrahendam esse, eo
 quod elementa ex corporibus in natura quintæ
 essentiæ non reliquantur, ut illa elementa nem-
 pe possit tingere, minuere & augere. Hoc in-
 telligendum, quod quatuor elementis in viri-
 bus nihil depereat, quin à prædestinato ele-
 mento postea quinta essentia extrahatur, quæ
 pariter elementalis existit & separabilis, quo
 ad formam elementalem, sed non quo ad di-
 versas naturas, ut patet de quinta essentia.
 Per huiusmodi separaciones omnes elementa-
 les morbi ex uno simplici curari possunt, hoc
 modo videlicet, quum prædestinationes con-
 tra suum non fuerint ordinatæ, uti de Præpa-
 rationibus ponimus. His satis principia sepa-
 rationum deteximus: quapropter ad earum
 practicam accelerandum: quarum sunt decem.
 Una metallorum, secunda Marchasitarum, ter-
 tia lapidum, quarta oleaginosorum, quinta
 resinarum, sexta herbarum, septima carnium.
 Octava succorum, nona vitreorum, decima fi-
 xorarum. Ad istas elementorum separaciones tres
 viæ

viæ habentur. Prima per distillationes, secunda per calcinationes, tertia per sublimationes. Accedunt præterea hæc omnia quæ ad hæc necessaria sunt, ut sunt manuum applicationes ad ignem, usus & labor, & quicquid latius necessarium fuerit, ut in sequentibus ponetur.

De separationibus elementorum ex metallis.

Ad separationem elementorum ex metallis, opus est optimis instrumentis, continuo labore, summa diligentia, ac artis experientia, manuumque ad hoc opus agilitate. Primò fac aquam forte ad hunc modum:

Recipe Aluminis

Vitrioli

Salis nitri ana.

Quæ distilla in aquam forte, hanc iterum ad suas feces affundes, iteratoque distilla, quam aquam lana clarificabis, postmodum resolues in ea Saliniæ siue acetum, vel sal armoniacum. His peractis, accipe metallū in laminas redactū, ac illud resolute in aquam, in eadem aqua, tandem separa per balneum maris: rursus affunde, idque toutes donec in fundo reperiatur oleum, ex Sole spadiceum, ex Luna lazureum, ex Marte rubeum, & valde obscurum, ex Mercurio album, ex Saturno liuidum, ex Venere viride, & ex Iove flauum. Nō enim omnia metalla sic in oleum rediguntur, nisi quæ prius præparata fuerint, ut Mercurius est sublimandus, Saturnus calcinandus, Venus florificanda, Ferrum crocificandum, stagnum reuerberandum, at Sol & luna facile se dedunt.

Postquam igitur metalla ad oleum in liquidam substantiam reducta fuerint, atque se disposuerint ad suorum clementorum disiunctionem, quod in metallica natura fieri non potest: nam unaquæque res ad usum cuique conuenit, præparanda est. Postmodum ad huius olei partem unā addes aquæ fortis partes duas, & simul optimo ac novo vitro clausa ponas in fimo equino per mensim. postea distillabis igne lento, ita ut materia coaguletur in fundo, & aqua fortis ascendat, quā distilla per balneum, & habebis duo simul elementa, sed non ex omnibus metallis unicum elementum æquali modo. Nam ex auro manent in balneo elementum terræ & aquæ: æris est in omnibus tribus, & elementum ignis manet in fundo, quia substantia & tangibilitas auri ex igne est coagulata: ergo substantia continetur in substantiali. Ex argento manet in fundo elementum aquæ, & in balneo manet elementum terræ & ignis: nam ex frido & humido sumitur substantia & corporalitas argenti, quæ est fixatiæ naturæ, quæq; nec potest eleuari. Ex Mercurio ignis manet in fundo, & terræ & aquæ eleuabuntur. Ex Venere etiā manet ignis in fundo, & terræ & aquæ in balneo manebunt. Ex plumbo manet elementum terræ in fundo, ignis & aqua in balneo habentur. Ex Marte manet ut supra de Venere. Ex Ioue manet aer in fundo, & ignis, terra, & aqua ab eo eleuatur.